Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia  do  Pará  –  IFPA,  autarquia  sediada  na  Av.  João  Paulo  II,  nº  514,  bairro 
Castanheira,  na  cidade  de  Belém,  estado  do  Pará,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  o  nº 
10.763.998/0001-30 parte da fração maior de 246.750,254 m² (duzentos e quarenta e seis mil, 
setecentos e cinquenta virgula duzentos e cinquenta e  quatro metros quadrados) do terreno 
urbano localizado na Estrada do Icui Guajará, denominada “Granja do Icui”, registrado sob a 
matrícula nº . 23019, ficha 1, livro 2 no Cartório de Registro de Imóveis e Notas do 1º Ofício  
desta Comarca. 

Art. 2º. A área constante do art. 1º, possuI 29.503,64 m² (vinte e nove mil, quinhentos e três 
vírgula sessenta e quatro metros quadrados) de área e 734,62m (setecentos e trinta e quatro 
virgula  sessenta  e  dois  metros)  de  perímetro  conforme  croqui  e  memorial  descritivo  em 
anexo, partes integrantes desta lei.

Art. 3°. A doação do imóvel de que tratat esta lei,  será gravada com cláusula de resolução ou 
reversão,   caso o donatário não venha a cumprir  os encargos e obrigações previstos no